
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio
Determinazione n. 2085 del 19/06/2024

Proposta n. SERVDEMO 3392/2024 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO  DELLE  COMPETENZE  DA  CORRISPONDERE  AI  
RILEVATORI  INCARICATI  DI  SVOLGERE  LE  OPERAZIONI  RIGUARDANTI  IL  CENSIMENTO  
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2023.

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Propone l’adozione della seguente determina di cui attesta la regolarità del procedimento svolto:

Premesso che: 
 ai sensi dell'art. 107, d. lgs 267/2000, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali  

spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, l'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l'amministrazione verso l'esterno, nonché la 
gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  mediante  autonomi  poteri  di  spesa  e  di 
erogazione delle risorse umane, strumentali e di controllo e sono responsabili in via esclusiva 
dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, c. 2. d. lgs 165/2001);

 con la deliberazione della Giunta comunale  n. 365 del 7 Ottobre 2022, avente ad oggetto: “ 
Macrostruttura del Comune di Trapani. Modifica delle linee funzionali e dell’organigramma in 
funzione dell’attuazione  del  PNRR “  è  stato  stabilito  l’assetto   definivo  dell’organigramma 
funzionale del Comune di Trapani. 

 con il Decreto sindacale n. 38 del 28-06-2023 sono stati rimodulati ed attribuiti gli incarichi ai 
dirigenti dei settori conferendo alla disponente l’incarico dirigenziale del I settore denominato “ 
Affari generali -Organizzazione e gestione del personale – Servizi informatici e tecnologici – 
Servizi demografici – Servizi legali. “ e ad interim l’incarico dirigenziale del IV settore, denomi-
nato “ Servizi al cittadino “.;

 con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno fi -
nanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi da 227 a 
237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;

 il Piano Generale di Censimento (PGC), adottato con la L. 205/2017,  atto programmatorio di 
natura generale che detta linee di indirizzo in merito alla pianificazione, organizzazione ed ese-
cuzione delle operazioni relative al censimento permanente della popolazione e delle abitazioni,

 il Comune di Trapani giusta nota dell’ISTAT prot n. 1045906/2017, risulta già inserito fra i Comuni 
Autorappresentativi e pertanto coinvolto nelle rilevazioni censuarie dal 2018;

 con il 2022 ha avuto inizio il quinquennio censuario 2022 – 2026, l'ISTAT con nota  1090763/23 del 
20/03/2023  ha confermato per il 2023 la partecipazione del Comune di Trapani alla “Rilevazione 
areale” ed alla  “Rilevazione di Lista”;” che si svolto nel quarto trimestre del 2023

 con la medesima circolare sono state dettate direttive in ordine alla strategia generale del Censimento, 
stabilendo, le specifiche tecniche delle rilevazioni, i compiti le modalità di selezione e i requisiti pro-
fessionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori nonché, il calendario generale delle attivi-
tà censuarie e i tempi di erogazione dei contributi;

Determ. n. 2085 del 19/06/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



 per lo svolgimento delle attività censuarie, si è proceduto, in conformità alla consolidata esperienza de-
rivante dall’espletamento di precedenti indagini censuarie, a conferire l'incarico di coordinatori e di ri-
levatore individuati tra i dipendenti, in forza presso i Servizi Demografici Statistici, in possesso dei re-
quisiti richiesti dall’ISTAT che hanno manifestato la propria disponibilità per l’assolvimento di tutti i 
compiti connessi allo svolgimento del Censimento permanente della popolazione 2023;

 le operazioni di rilevazione iniziate nel Ottobre 2023 si sono concluse nel mese Dicembre 2023;
 con la validazione finale delle attività di rilevazione censuarie l’ISTAT per l’espletamento del 

censimento  ha  erogato,  all’ufficio  statistica  del  Comune  di  Trapani,  un  contributo  per  lo 
svolgimento del censimento medesimo;

 i compensi previsti  da specifiche disposizioni (art. 68 c. 2 lett. g del CCNL 2018), ivi compresi i 
compensi di cui all’art. 70-ter sono confluiti nel Fondo risorse decentrate 2023 costituito con 
determinazione n. 1463 del 11.05.2023.

 è intendimento di questo Ufficio, ai sensi dell'art.  70-ter c. 1 CCNL del 2018, corrispondere ai 
rilevatori,  di  cui  all’allegato prospetto tab “A”,  un compenso sulla  base delle  rilevazioni  da 
ciascuno di essi già effettuate ; 

 le attività censuarie sono state svolte in modo conforme alla normativa  in materia;
 trattasi di spese correnti correlate ad accertamenti di entrata aventi destinazione vincolata per 

legge;
 risulta verificato il rispetto della conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto e 

ai Regolamenti vigenti;
Visti:
 le Circolari dell’Istat diramate in proposito
 la l.r. 23/98 con cui è tata recepita parzialmente la Legge 127/97 (Bassanini bis) e ss.mm.ii.;
 il d. lgs. 267/2000, il d.lgs. 165/2001 ed il d. lgs. 118/2011;
 la  direttiva prot.  n. 41467 del 10/04/2013 integrata  dalla  successiva prot.  n. 42506/2013 del 

Segretario Generale avente ad oggetto controlli preventivi di regolarità tecnica e contabile.
 l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 10, comma 1 del regolamento della disciplina dei 

controlli  interni,  giusta  delibera giuntale 29/2013,  che prevede che:  il  controllo  di regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni 
responsabile  di  settore  ed  è  esercitato  attraverso  il  rilascio  del  parere  di  regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, per cui le determinazioni, una 
volta acquisito il numero di protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario.

 lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e l'O.R.EE LL
 il  DUP e il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvati rispettivamente con deliberazioni di 

C.C. n. 59 del 10/06/24 e n. 61 del 12/06/24.
      
              PROPONE   

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
trascritti:

1. Liquidare e pagare, in favore del personale individuato quale rilevatore, di cui all’allegato 
prospetto tab.  “A” incaricato di svolgere le funzioni di rilevatori  per lo svolgimento delle 
operazioni relative al “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2023”, 
la somma complessiva di €. 2.163,00, al lordo delle ritenute di legge, quali competenze per 
le  prestazioni  effettuate, come da allegato prospetto che fa parte integrante della presente 
determinazione e per l’importo a fianco di ciascuno indicato,  ed  a  valere  sugli impegni di 
spesa come segue:

Determ. n. 2085 del 19/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 in quanto ad €. 1.634,92 sull’impegno di spesa n. 2142/2023 del capitolo 13016 
avente ad oggetto “Compensi per censimento al personale dipendente”, gestione 
“residui” Missione 01 Programma 08 Titolo 01 - U.01.02.01.001, assunto giusta 
determina n. 2868 del 18.09.23,

 in quanto ad €. 389,10,  sull’impegno di spesa n. 2143/2023 del capitolo 13016/1 
avente ad oggetto “Contributi a carico Ente per Censimento  su compensi perso-
nale  dipendente”,  gestione  “residui”  Missione  01  Programma  08  Titolo  01  - 
U.01.02.01.000, assunto giusta determina n. 2868 del 18.09.23,

 in quanto ad €. 138,98 sull’impegno di spesa n. 2144/2024 del capitolo 13449 
avente ad oggetto “IRAP per Censimento su compenso al personale”, gestione 
“residui” Missione 01 Programma 08 Titolo 01 - U.02.01.01.001, assunto giusta 
determina n. 2868 del 18.09.23,

2) Autorizzare  l’Ufficio Contabilità  del  Personale ad emettere mandato di pagamento di €. 
1.634,92 in favore del personale dipendente e per l’importo a fianco di ciascuno indicato, 
come da allegato prospetto che fa parte integrante della presente determinazione; 

3) Dare atto:
 di avere accertato preventivamente che la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno, ai sensi dell'art.183, comma 8, del TUEL 

 la spesa complessiva, di cui al superiore punto 1), relativa al compenso dei dipendenti 
è interamente finanziata con il contributo erogato dall'ISTAT;

                                                                                    
  Il Responsabile del Procedimento

Giacomo Pianelli

   
 La Dirigente                                       

Dott.ssa GABRIELE NUNZIATA 
                                                                              

   
       

                                                       LA DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante
ESPRIME ai sensi dell’art.  147 bis del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica  
attestante la regolarità  e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto l'O.R.EE.LL

   

                                                     DETERMINA

1. Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLE  
COMPETENZE  DA  CORRISPONDERE  AI  RILEVATORI  INCARICATI  DI  SVOLGERE  LE  
OPERAZIONI  RIGUARDANTI  IL  CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E  
DELLE ABITAZIONI 2023. ;

Determ. n. 2085 del 19/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



2. di dare atto che:
 la presente determinazione è redatta in sola modalità elettronica;
 verrà pubblicata automaticamente all’ Albo Pretorio on line, per 15 giorni consecutivi, 

nonché per  estratto  sul  sito  istituzionale  di  questo  Ente  a  cura  del  Responsabile  del 
Procedimento, l'esecutività dell'atto è assicurata con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  secondo  il  procedimento  di  cui  al 
Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 
124/2022.           

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 
“Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la 
migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni,

RENDE NOTO 

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia  o  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  rispettivamente  entro  120 o  60 
giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a  
partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale,

DISPONE

che il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la  pubblicazione 
all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.
La  pubblicazione del  presente  provvedimento  avverrà  anche sul  sito  istituzionale,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al 
d.lgs. 33/2013.

Trapani, lì 19/06/2024 
Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 19/06/2024

Determ. n. 2085 del 19/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



TAB. "A"

N.ro Matr.
Co g no me No me

S OMME DA 
LIQUIDARE

€ 1.634,92TOTALE

1 1561 OMISSIS OMISSIS € 753,59 179,35 64,06 € 997,00
2 6020 OMISSIS OMISSIS € 549,51 130,78 46,71 € 727,00
3 840 OMISSIS OMISSIS € 164,78 39,22 14 € 218,00
5 1593 OMISSIS OMISSIS € 129,25 30,76 10,99 € 171,00
7 979 OMISSIS OMISSIS € 37,79 8,99 3,22 € 50,00

389,10 138,98 € 2.163,00
€ 1.634,92 389,10 138,98 € 2.163,00

copia informatica per consultazione


